

NOTA 23. Resultados de serviços e comissões

O valor desta rubrica é composto por:

(Milhares de AKZ)

	31.12.2018	31.12.2017
Rendimentos de serviços e comissões	21.250.115	13.947.733
Abertura de créditos documentários	5.255.694	2.815.504
Transferências emitidas/recebidas	3.163.471	1.614.407
Prestação de garantias	2.390.735	564.374
Operações electrónicas	2.131.526	1.796.056
Comissões VISA	2.107.014	2.149.589
Abertura de linhas de crédito/renovações e manutenção	1.743.306	1.168.264
Operações cambiais	1.409.190	668.364
Manutenção de conta DO	987.831	1.035.427
Alfândega - Arrecadação de receitas	604.439	371.039
Levantamentos	117.677	223.788
Estruturação de operações e assessoria financeira	36.650	677.501
Outras comissões	1.302.582	863.420
Encargos com serviços e comissões	(610.385)	(288.880)
Operações no estrangeiro	(504.951)	(276.418)
Outras comissões	(105.434)	(12.462)
	20.639.730	13.658.853